
 
RESOLUÇÃO DPG Nº 015, DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
Alterada, em partes, pela Resolução DPG Nº 023, de 27 de janeiro de 2023 

 

Exoneração e nomeação de cargo em 
provimento de comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XIX, da Lei Complementar Estadual n° 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento n.º 18.572.525-1 (vagas e indicação 
orçamentária para o quadro fixo anual de cargos em comissão); 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar JULIA HELENA DE OLIVEIRA MODESTO DA SILVA, RG 
9.307.567-6/PR, CPF 085.531.859-74, ocupante do cargo de provimento em comissão 
Símbolo DAS-2, na função de Assessor Técnico da Defensoria Pública-Geral, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná  

Art. 2º. Nomear JULIA HELENA DE OLIVEIRA MODESTO DA SILVA, RG 
9.307.567-6/PR, CPF 085.531.859-74, para ocupar o cargo de provimento em comissão 
Símbolo DAS-3, na função de Assessor do Defensor Público-Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, conforme o contido na Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, Lei 19.828/2019, Lei 20.808/2021, e Lei 21.358/2023. 

Art. 2º. Nomear JULIA HELENA DE OLIVEIRA MODESTO DA SILVA, RG 
9.307.567-6/PR, CPF 085.531.859-74, para ocupar o cargo de provimento em comissão 
Símbolo DAS-3, na função de Assessora dos Órgãos da Administração Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, conforme o contido na Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011, Lei 19.828/2019, Lei 20.808/2021, e Lei 21.358/2023. (Redação 
dada pela Resolução DPG Nº 023/2023) 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor em 23 de janeiro de 2023. 

 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 


